
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 284 del 29/06/2023

SETT. 5 - ISTRUZIONE,CULTURA, SPORT E POLITICHE GIOVANILI
SERVIZIO SCUOLA E GIOVANI

OGGETTO: SERVIZIO DI CONSULENZA E SUPPORTO PSICO-PEDAGOGICO PER LE 
SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO 
PER  L'A.S.  2023/2024  -  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n. 10776-03 del 20 luglio 2022 di proroga della nomina della 
dott.ssa  Orietta  Bonazzi,  in  qualità  di  Responsabile  del  5°  Settore  –  Istruzione,  cultura,  sport, 
politiche giovanili;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile del 5° Settore Istruzione, cultura, sport, 
politiche giovanili;

 DATO ATTO CHE:
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2019-2024 per la Sezione Strategica e al periodo 2023-
2025 per la Sezione Operativa;

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2023-2025 e i relativi 
allegati;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di legge, 
è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2023-2025;

• con deliberazione di  Giunta  comunale n.19 del  28 febbraio  2023,  esecutiva  a  norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività  e Organizzazione (P.I.A.O.)  2023-
2025;

DATO ATTO che:
• il Piano di zona distrettuale per la salute e il benessere sociale sulla base dei Piani attuativi 

annuali  prevede  la  realizzazione  del  "Progetto  adolescenza:  interventi  integrati  per  la 
prevenzione, promozione del benessere, cura di preadolescenti e adolescenti”;

• sulla base delle schede di progetto dei Piani attuativi annuali è stato definito un servizio 
denominato:  “Sportello  psico-pedagogico”  che  prevede un servizio  di  consulenza  psico-
pedagogica interno al  contesto scolastico finalizzato alla  prevenzione del disagio e della 
promozione del benessere degli alunni e dei docenti; 

RICHIAMATA da  ultimo  la  determina  n.  680  DEL 19/12/2022  del  Comune  di  Scandiano  ad 
oggetto: "PIANO DI ZONA DISTRETTUALE PER LA SALUTE E IL BENESSERE SOCIALE 
2018-2020.  PROGRAMMA  ATTUATIVO  ANNO  2022.  PROGETTO  ADOLESCENZA: 
INTERVENTI  INTEGRATI  PER  LA  PREVENZIONE,  PROMOZIONE  DEL  BENESSERE, 

Determinazione n. 284 del 29/06/2023 pagina 1

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ORIETTA BONAZZI il 29/06/2023 16:40:38 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2023 / 284 del 29/06/2023DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2023 / 284 del 29/06/2023



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

CURA DI PREADOLESCENTI E ADOLESCENTI. RIPARTO RISORSE TRA I COMUNI DEL 
DISTRETTO";

VALUTATO che l'attuale contratto è in scadenza e che si rende necessario procedere ad un nuovo 
affidamento del servizio stesso;

RITENUTO  pertanto  di  procedere  all’approvazione  dell'avviso  pubblico  ad  oggetto 
"MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
CONSULENZA E  SUPPORTO  PSICO-PEDAGOGICO  PER  LE  SCUOLE  DELL'INFANZIA, 
PRIMARIE  E  SECONDARIE  DI  PRIMO  GRADO  PER  L’A.S.  2023/2024  E  EVENTUALE 
RINNOVO PER L’A.S. 2024/2025", di cui all'allegato A, e la relativa istanza di partecipazione, di 
cui all'Allegato B al presente atto, quali parti integranti e sostanziali;

DATO ATTO che si procederà con successivo atto all'approvazione della determina a contrattare 
che definisce le modalità della procedura di affidamento del servizio in oggetto;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede  
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere 
dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge;

VISTA la  deliberazione del  Consiglio  dell’ANAC n. 830 del  21 dicembre 2021 e n.  621 del  20 
dicembre 2022 che fissano rispettivamente per le gare pubblicate fino al 31 marzo 2023 e quelle 
pubblicate con decorrenza 1° aprile 2023 le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e 
privati, sottoposti alla sua vigilanza, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento;

PRESO atto che per le procedure di selezione del contraente di importo inferiore a € 40.000,00 il  
contributo non è dovuto;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;
• il d.lgs. n. 50/2016 in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/U; 

DATO ATTO CHE:
• il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato 

con misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione 
Trasparenza con riferimento all’area di rischio 1)B) Affidamento di lavori, servizi e forniture  
- Scelta del contraente e contratti pubblici e conseguentemente risultano attuate le misure di 
prevenzione della corruzione correlate a tale rischio; 

• il presente provvedimento  è conforme al Dlgs 82/2005, Codice Amministrazione Digitale, e 
per l’effetto viene firmato con firma digitale;

DATO ATTO che non sussistono conflitti  di  interesse  in  relazione al  presente atto,  in  capo al 
responsabile del procedimento che coincide con il Responsabile del Settore; 

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

Determinazione n. 284 del 29/06/2023 pagina 2

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ORIETTA BONAZZI il 29/06/2023 16:40:38 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2023 / 284 del 29/06/2023DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2023 / 284 del 29/06/2023



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1 di richiamare integralmente le premesse che costituiscono parte integrante del presente atto;

2 di  approvare,  per  le  ragioni  di  cui  in  premessa,  l'avviso  pubblico  ad  oggetto: 
"MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
CONSULENZA E SUPPORTO PSICO-PEDAGOGICO PER LE SCUOLE DELL'INFANZIA, 
PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO PER L’A.S. 2023/2024  E EVENTUALE 
RINNOVO PER L’A.S. 2024/2025", di cui all'allegato A, e la relativa istanza di partecipazione, 
di cui all'Allegato B al presente atto,  che si allegano al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

3 di  dare atto che nulla è dovuto a titolo di contributo all’ANAC;

4 di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del procedimento che coincide con il Responsabile del Settore;

5 di  disporre  che, al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento e la speditezza dell’azione amministrativa, la pubblicazione del presente atto,  
unitamente agli eventuali allegati, avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune 
e sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente";

S I  R E N D E  N O T O

Che  il  Responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell’art.  5  L.  241/90  cui  rivolgersi  e  chiedere 
informazioni in caso di bisogno è la Responsabile del Settore Istruzione, Cultura, Sport e Politiche 
Giovanili dott.ssa Orietta Bonazzi;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Rubiera, 29/06/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
BONAZZI ORIETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 284 del 29/06/2023 pagina 3

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ORIETTA BONAZZI il 29/06/2023 16:40:38 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2023 / 284 del 29/06/2023DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2023 / 284 del 29/06/2023


